



Orienteringsnotat vedr. økonomi i Torslundecaféen

Dette notat giver et kort overblik over de økonomiske forhold, der vedrører driften af ældrecaféen i Torslunde. Først gennemgås nuværende praksis og herefter forslag til ny praksis.

- Pt. kører Torslundecaféen sådan, at Team Frivillighed og Lokalsamfund under Frivillighed og Forebyggelse, voksne betaler 300 kr. pr gang til menighedsrådet i Torslunde for brug af Torslunde Kirkes Konfirmandstuen, dvs. omkring 4800 kr. årligt. Dette går til rengøring, forbrug (el og vand) og slitage.
- Derudover blev der ved opstart af caféen i august 2016 lavet en aftale om, at daværende Sekretariat for Ældres netværk stod for at betale udgifter til kaffen, da caféen kun får penge ind ved at tage 10 kr. for et stykke kage, der bruges til at dække de udgifter, som de frivillige har i forbindelse med kagebagningen.
- Der blev i 2017 yderligere indgået en aftale mellem Torslundecaféen og daværende Center for Ældre og Rehabilitering om tilskud til drift af caféen. Disse penge skulle gå til honorering af oplægsholdere og generel aktivitet og var en del af de midler, der på daværende tidspunkt var tilgængelige fra Værdighedsmilliarden. Disse midler eksisterer ikke længere.

En af kerneværdierne i Team frivillighed og Lokalsamfund er, at de forskellige initiativer vi støtter op om, på sigt skal blive selvkørende, og ikke være afhængige af fx større økonomiske tilskud for at kunne drifte i hverdagen. Dette er for at kunne skabe frivillige og lokalt drevne fællesskaber, der ikke i høj grad påvirkes eller styres af kommunale, politiske eller økonomiske ændringer – hverken i forhold til økonomi eller autonomi. Det er generel praksis, at vi opfordrer de frivillige initiativer og netværk til at søge om paragraf 18 midler.

Torslundecaféen har valgt ikke at mødes om varm mad, da det ikke er et behov for de borgere, der bor i området omkring Torslunde. Derfor har caféen også selv sværere ved at få et økonomisk råderum, da der blot betales 10 kr. for kage og kaffen er gratis (jf. de andre ældrecaféer, hvor der spises for 50 kr. pr gang og ofte købes ind efter tilbud og på den måde skabes en selvstændig økonomi).

Forslag til ny praksis

I forbindelse med lokaleleje:

- Team frivillighed og Lokalsamfund indkalder til og faciliterer et møde, der skaber mulighed for dialog mellem de forskellige samarbejdspartnere fx Ældre Sagen, Menighedsrådet i Torslunde og frivillige, for at undersøge om der er en mulighed for at deles om udgifter til lokaleleje eller om der på anden måde kan laves et tiltag, der gør, at Torslundecafé ikke i samme grad er afhængig af kommunale midler for at kunne eksistere. Dog ønsker kommunen fortsat at understøtte, at der forefindes frivillige aktiviteter og café for borgerne i området Torslunde og Ishøj Landsby. Der skal derfor findes bæredygtige løsninger fremefter.



I forbindelse med den generelle støtte:

- Team frivillighed og Lokalsamfund faciliterer et møde med frivillige og Ældre Sagen om den fremtidige økonomi i Torslundecaféen.

I forbindelse med, at der er et ønske om at kunne afholde foredrag til caféarrangementer:

- Det foreslås, at Torslundecafé fremover søger § 18-midler til at dække de udgifter, der er i forbindelse med fx at afholde større arrangementer og invitere foredragsholdere på lige fod med andre frivillige initiativer i kommunen. Det foreslås at Torslunde Cafe´ senest til december uddelingen 2020 ansøger om fremtidige drifts- og aktivitetsmidler gennem § 18 midlerne til brug for driften i 2021.
 - Alternativt foreslår vi, at der bliver en mindre deltagerbetaling ved arrangementer med foredrag. Dette er også praksis i mange andre tiltag og tilbud.